
 
Název vzdělávacího 
materiálu: 

Náboženství na Zemi 
 

Číslo vzdělávacího 
materiálu: 

VY_32_INOVACE_Z.1.16 

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková 
Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen: 

1.pololetí školního roku 2013/2014 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor:  Geografie 
Vzdělávací předmět: Zeměpis 
Tematická oblast: Obyvatelstvo a sídla 
Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen: 

4.ročník vyššího gymnázia 

Anotace: Materiál slouží pro procvičení látky prezentace 
Náboženství na Zemi 

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická 
část. SPN – pedagogické nakladatelství a. s., 1998. 
ISBN 80-7235-008-0. s. 39 - 41 
Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství 
České geografické společnosti s. r. o. Praha,2004. s. 84 
– 94 
Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. 
vydání. TERRA, s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. 
ISBN 978-80-902282-6-9 
Hanus, Martin a kol. Náboženství na Zemi. Dnešní svět. 
3/2006/2007, s.1 – 22, ISSN 1801-4119 
 

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu  
Sportovní gymnázium - škola 21. století 

 

 

 
 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 

1) Dané pojmy přiřaďte k světovým a národním: 

Talmud, desatero, nirvána,  Barma, kaaba, Vatikán,  ikona, 
synagoga, Rusko, kasty, Mekka, patriarcha, rabín, dalajláma, Ganga, 
mešita, svastika, Czestochowa, Ramadán, lamaismus, Tibet, šíité, 
pravoslaví, Indie, Mohamed, Davidova hvězda, Řecko, katolík, Ježíš, 
Židé, tóra, svatý kříž, Alžírsko, Krišna 

  

2) Rozšíření, kterého náboženství znázorňuje následující mapka? 

 

3) Rozšíření, kterého náboženství znázorňuje následující mapka? 

 

 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 

4) Rozšíření, kterého náboženství znázorňuje následující mapka? 

 

 

5) Rozšíření, kterého náboženství znázorňuje následující mapka? 

 

 

 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 

6) Doplň, které barvy znázorňují nejrozšířenější náboženství v Evropě. 

 
 

7) Ke kterým náboženstvím patří následující symboly: 
 

a)  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
    
   
 
 

b) 

c) 
d) 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 
8) Ve kterých oblastech světa vznikla hlavní světová náboženství? 

 

9)  Která náboženství můžeme zařadit mezi orientální? 
 

10) Které církve můžeme zařadit mezi moderní? 
 

 
 

11) V kterých evropských státech žije nejvíce židů? 
 

 
 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 

12) Jak se v Evropě vyvíjel a bude vyvíjet podíl jednotlivých náboženství? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 
Řešení 
 

1) křesťanství   
katolické: desatero, Vatikán, Czestochowa, katolík, Ježíš, 
svatý kříž 
pravoslavné: ikona, patriarcha, Rusko, Ježíš, svatý kříž, 
Řecko 

islám: kaaba, Mekka, mešita, ramadán, šíité, Mohamed, Alžírsko 
judaismus: Talmud, synagoga, rabín, Davidova hvězda, Židé, tóra 
budhismus: nirvána, lamaismus, Tibet, Barma 
hinduismus: kasty, Ganga, svastika, Indie, Krišna 
 

2) budhismus 

3) hinduismus 

4) islám 

5) křesťanství 

6) křesťanství – katolické – tmavě modrá 
 křesťanství – pravoslavné –  zelenomodrá 
 křesťanství – evangelické  - světle modrá 
 islám – zelená 
 
7)   a) islám 

 b) judaismus 
 c) katolické křesťanství 
 d) judaismus 
 

8) Blízký východ: judaismus, křesťanství, islám 
 

9) východní a jihovýchodní Asie – orientální náboženství: budhismus,   
hinduismus, konfucianismus, taoismus, šintoismus 

 
10) Severní Amerika – moderní církve 

 



                        VY_32_INOVACE_Z.1.16 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Náboženství na Zemi 
 
Řešení 

 
 

11) Francie 625 000 (více než 1% populace) 
Británie 300 000 (0,5%) 
Rusko 275 000 (0,2% 
Ukrajina 125 000 (0,27%) 
Bělorusko 50 000 (05%) 
Maďarsko 50 000 (0,5%) 
 

12) křesťanství – mírný pokles (z 34,7 na 33,6%) 
islám – růst (z 12,4 na 23,9%) 
hinduismus – stagnace 
bez vyznání –  růst (z 1,3 na 12,4%) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


